
NABÍDKA LEKCÍ
PRO 2. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL, STŘEDNÍ ŠKOLY

A GYMNÁZIA

Interaktivní lekce

Fake news: Dezinformace a hoaxy
Přeneseme se do světa manipulací, poplašných zpráv a lživých sdělení. Naučíme se nepravdivé 
informace odhalovat a ověřovat. Žáci mohou anonymně odpovídat na otázky a na konci lekce se
i anonymně ptát. Budeme pracovat s notebooky, tablety i mobilními telefony. 

klíčová slova: informační gramotnost – internetová gramotnost
vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie
klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů

Bezpečně na síti
Pomocí notebooků, tabletů a mobilních telefonů se zdokonalíme v pravidlech bezpečného 
chování na internetu. Vysvětlíme si, co jsou osobní údaje, kyberšikana, cybergrooming, sexting, 
stalking a další. Na konci lekce se mohou žáci anonymně ptát nebo sdělit své dojmy.

klíčová slova: informační gramotnost – internetová gramotnost
vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie
klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů

Informační vzdělávání

 Moje knihovna
Během jedné vyučovací hodiny si představíme knihovní fond, katalog a služby knihovny 
(rešerše, MVS).

klíčová slova: informační gramotnost – online katalog – služby knihovny
vzdělávací oblast: Český jazyk a jazyková komunikace, Informační a komunikační technologie
klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů



Knihovna – brána k informacím
Specializovaná lekce pro orientaci v informačních systémech Caslin, Kramerius, Knihovny.cz, 
Katalog Národní technické knihovny a dalších. Navazuje na lekci Moje knihovna. Doporučeno 
pro poslední třídy ZŠ a střední školy.

klíčová slova: informační gramotnost – internetová gramotnost
vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie
klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů

Nejsem plagiátor!
Jak napsat referát, aniž by se z nás stali plagiátoři. Vysvětlíme si, co je citační etika, jak správně 
citovat, co je potřeba citovat a co není. Na závěr je možnost zahrát si citační pexeso.
Krátká lekce pro jednu vyučovací hodinu.

klíčová slova: informační gramotnost – citační etika – pravidla citování
vzdělávací oblast: Český jazyk a jazyková komunikace
klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů

Literární lekce

Literární hrátky
Stylistické variace textu. Jeden příběh může být napsán různými způsoby a tím působit na 
čtenáře. Dokážete se zorientovat?

klíčová slova: čtenářská gramotnost – mediální gramotnost – práce s textem
vzdělávací oblast: Český jazyk a jazyková komunikace
klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální

Poezie v pohybu
Prožijme poezii na vlastní kůži. Erbenovu Kytici, Máchův Máj nebo dílo některého jiného 
autora převedeme do dramatického výstupu.

klíčová slova: čtenářská gramotnost – poezie – drama – práce s textem
vzdělávací oblast: Český jazyk a jazyková komunikace
klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální

Taková jiná chemie
Že nejde spojit čeština s chemií? Vsadíte se? Na příbězích chemických prvků procvičíme 
pochopení a orientaci v textu. 
Doporučeno pro vyšší třídy ZŠ a 1. ročníky SŠ

klíčová slova: čtenářská gramotnost – práce s textem – chemické prvky – historie
vzdělávací oblast: Český jazyk a jazyková komunikace, Člověk a příroda
klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů, komunikativní



V případě zájmu, nebo máte-li nějakou vlastní představu lekce,
 kterou byste chtěli uskutečnit v knihovně, 

volejte na telefonní číslo 720 806 211
nebo pište na adresu detske@knihovnaneratovice.cz

Těšíme se na Vás v Městské knihovně Neratovice

mailto:detske@knihovnaneratovice.cz

